
CITTA' di LAMEZIA TERME
PROVINCIA DI CATANZARO

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE N. 1264 del 23/07/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 206 del 23/07/2025
PROPOSTA N. 2244 del 16/07/2025

OGGETTO: Costituzione di una short-list di professionisti idonei all’affidamento di incarichi professionali
aventi ad oggetto attività istituzionali dell’Ufficio di Piano dell’ATS di Lamezia Terme.
Approvazione manifestazione di interesse e modulistica

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che

● con legge del giorno 8 novembre 2000, n. 328, avente ad oggetto "Legge quadro per la
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali", è stato declinato il quadro
per la definizione delle attività intese a assicurare alle persone e alle famiglie un sistema
integrato di interventi e servizi sociali, volti a garantire la qualità della vita, le pari
opportunità, la non discriminazione e i diritti di cittadinanza, prevenendo, eliminando o
riducendo le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare,
derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in
coerenza con gli articoli 2 , 3 e 38 della Costituzione;

● che con Deliberazione n. 210 del 22.06.2015 la Giunta regionale della Calabria ha
individuato i nuovi Ambiti sociali territoriali (A.T.S) prevedendo, tra gli altri, l'Ambito
Territoriale Sociale di Lamezia Terme (ATS), comprensivo dei Comuni di Curinga,
Cortale, Jacurso, Maida, San Pietro a Maida, Lamezia Terme (Capofila), Feroleto Antico,
Falerna, Gizzeria, Nocera Terinese, Platania e Pianopoli;

● con la Delibera di Giunta Regionale n. 410 del 21/09/2018 concernente la
"Riorganizzazionedell’assetto istituzionali del sistema integrato degli interventi in
materia di servizi e politiche sociali" e� stata modificata l’individuazione degli Ambiti
territoriali compiuta con la D.G.R. n. 210/2015;

● con Deliberazione di Giunta Regionale n. 503/2019 e� stata disposta
la"Riorganizzazione dell’assetto istituzionale del sistema integrato degli interventi in
materia di servizi e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge Regionale
26 novembre 2003, n. 23 s.m.i. ;

● con determinazione RS n. 225 del 16.07.2024 RG n. 1018 di pari data rettificata con
determinazione RS n.251 del 14/08/2024 Rg 1123 di pari data è stato approvato l'avviso
pubblico per la costituzione di una long list di esperti ATS Lamezia Terme, per titoli ed
esperienze, per l’eventuale conferimento di incarichi professionali esterni;

● all'esito della procedura sono risultati idonei soltanto n. 5 candidati per il profilo di
Assitente Sociale e n.1 candidato per il profilo di Psicologo e nessun candidato per gli altri
profili professionali (Sociologo, Mediatore Linguistico e Culturale; Mediatore familiare;
Esperto junior in Monitoraggio e Rendicontazione; Educatore Professionale; Esperto in
materie giuridico e legali), giusta Determina di approvazione della relativa graduatoria RG
n. 1251 del 18/07/2025 e RS n.191 di pari data;

● il Decreto Legislativo 3 maggio 2024, n. 62, in attuazione della Legge Delega n. 227/2021,
ha introdotto una riforma organica in materia di disabilità, definendo nuovi criteri per

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 206 del 23/07/2025 - Pag. 1 di 5



l’accertamento della condizione di disabilità e per l’elaborazione del Progetto di Vita
individuale, personalizzato e partecipato;

● la fase sperimentale della riforma, avviata a partire dal 1° gennaio 2025, coinvolge un
gruppo selezionato di province, tra cui Catanzaro, individuate dal Ministero per le
Disabilità d’intesa con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

● in tale contesto, risulta fondamentale dotarsi di professionisti qualificati, in particolare
Educatori Professionali e Psicologi, da cui attingere per la realizzazione delle attività legate
alla costruzione e alla gestione dei Progetti di Vita, nonché per garantire un’efficace presa
in carico multidisciplinare e personalizzata delle persone con disabilità nonchè per
supportare le attività del Servizio Sociale Professionale nelle azioni quotidiane previste
nelle aree minori, adulti e disabili;

● la creazione della suddetta shot-list risponde ad esigenze di tempestività, trasparenza e
funzionalità amministrativa, e consente di assicurare il supporto tecnico-professionale
necessario allo sviluppo dei nuovi modelli operativi previsti dalle normative vigenti,
nonché al potenziamento dei servizi sociali territoriali;

Richiamati:
● il Decreto Legislativo 15 settembre 2011, n. 147: Disposizioni per l'introduzione di una

misura nazionale di contrasto alla povertà;
● la Legge di stabilità 2016 - Legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 386 ha istituito

il Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale;

Considerato:
● che l’ATS del Lametino è beneficiario delle misure di sostegno del “Piano per gli interventi

e i servizi sociali di contrasto alla povertà - Quota Servizi Fondo Povertà 2018-2019-2020-
2021 e successivi;

● che l’ATS del Lametino è beneficiario delle quote del Fondo Nazionale per le Politiche
Sociali (FNPS) e del Fondo Regionale per le Politiche Regionali (FRPS);

● gli altri Fondi che si rendoneranno altesì disponibili per l'ATS;

tenuto conto che allo stato attuale il comune di Lamezia Terme non può assicurare un sistema
integrato di interventi e servizi sociali con proprio personale in servizio a causa della carenza dello
stesso con riferimento alle figure professionali individuate dal presente avviso;

ritenuto necessario, quindi, dover procedere all’individuazione di figure professionali per i profili
di Psicologo e Educatore Professionale a cui affidare esternamente incarichi a sostegno della attività
dell’Ambito Territoriale Sociale di Lamezia Terme nonchè degli ulteriori servizi in materia di
politiche sociali al fine di garantire e assicurare un sistema integrato di interventi e servizi sociali;

Ritenuto necessario costituire una short-list di professionisti idonei all’affidamento di eventuali
incarichi professionali aventi ad oggetto attività istituzionali dell’Ufficio di Piano dell’Ambito
Territoriale Sociale di Lamezia Terme nonchè degli ulteriori servizi in materia di politiche sociali.

Dato atto che:
● gli incarichi professionali saranno assegnati dal Comune Capofila in base al fabbisogno

territoriale dei Comuni afferenti all'ATS e nel rispetto dei vincoli di bilancio e nei limiti dei
trasferimenti di fonte Ministeriale e/o Regionale;

● il Comune di Lamezia Terme, in qualità di Capofila dell’Ambito Territoriale nonché
amministrazione procedente, potrà, in qualsiasi momento, interrompere la procedura in
essere per motivate esigenze di servizio o per riduzione delle risorse disponibili;

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 206 del 23/07/2025 - Pag. 2 di 5



considerato che le principali fonti normative consentono alle Pubbliche Amministrazioni di
ricorrere a forme flessibili di contrattualizzazione in particolare:

- l'art. 7 del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. che stabilisce che le PP.AA. per specifiche
esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, possono conferire
incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o
coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione
anche universitaria, in presenza di specifici presupposti di legittimità e secondo le
procedure stabilite dalla norma stessa;

- l'art. 36 del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. che prevede che le PP.AA. per rispondere
ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale possono avvalersi
delle forme contrattuali flessibili di assunzione e di impiego del personale previste
dal Codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell'impresa, nel
rispetto delle procedure di reclutamento vigenti;

Visti:
● il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente;
● il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
● la Delibera del Consiglio Comunale n.30 del 23/04/2025 con la quale è stato approvato

il Documento Unico di Programmazione 2025-2027;
● la Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 23/04/2025 relativa all'approvazione del

bilancio di previsione finanziaria 2025/2027e successiva variazione deliberata con
Deliberazione di Giunta comunale n 189 del 28/05/2025;

● la Deliberazione di Giunta Comunale n.197 del 06/06/2025  con la quale è stato
approvato il Piano Integrato di Attivita’ ed Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

● il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027, approvato con Deliberazione della
Giunta Comunale n.191 del 04/06/2025;

● la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali";

● la Legge della Regione Calabria 5 dicembre 2003, n. 23 "Realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali nella Regione Calabria";

● il Decreto Legislativo n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

● il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali";

ritenuta l'inesistenza di posizione di conflitto anche potenziale del Dirigente e del Responsabile del
procedimento/istruttoria la cui veridicità si attesta con la sottoscrizione del presente provvedimento,
di cui all'art. 6 bis della Legge 241/90 come introdotto dalla legge anticorruzione 190/2012;

verificata l’assenza di vincoli di parentela con il destinatario del provvedimento ai sensi del
combinato disposto dell'art.1, comma 9, lett. e) della legge 190/2012 e dell'art.6 D.P.R. 62/2013,
nonché del Codice di comportamento integrativo comunale;

verificata ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 147 bis
comma 1 del TUEL, approvato con D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità legittimità correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
Dirigente/Responsabile del Servizio;

DETERMINA

1. di approvare la "Manifestazione di interesse per la costituzione di una short-list di
professionisti idonei all’affidamento di incarichi professionali aventi ad oggetto attività

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 206 del 23/07/2025 - Pag. 3 di 5



istituzionali dell’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale Sociale di Lamezia Terme nonchè
degli ulteriori servizi in materia di politiche sociali" e la relativa modulistica: Domanda di
partecipazione – Allegato 1 e Scheda di autovalutazione – Allegato 2, che costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare atto che la short-list avrà durata triennale;
3. di rendere noto ai sensi della legge n° 241/1990 che il Responsabile del procedimento è la

Dott.ssa Gisella Ferraro;
4. di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui

all’art. 147-bis comma 1 del d.lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

5. di dare atto
- che è stato accertato ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 102/2009 la
compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole di finanzia pubblica;
- che è stata verificata l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, da parte
del sottoscritto responsabile del procedimento e del Dirigente, di cui all'art, 6 bis della legge
241/1990 come introdotto dalla legge anti corruzione n.190/2010;
- che è stata verificata l’assenza di vincoli di parentela con il destinatario del provvedimento ai sensi
del combinato disposto dell'art.1, comma 9, lett. e) della legge 190/2012 e dell'art.6 D.P.R. 62/2013,
nonché del Codice di comportamento integrativo comunale

6. di specificare che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella
sezione internet in Amministrazione trasparente ai sensi del D.lgs. 33/2013, del DPR n.
62/2013, come modificato dal DPR N. 81/2023;

7. di disporre ai fini della pubblicità legale, la pubblicazione del presente atto sul sito del
Comune di Lamezia Terme all'albo pretorio on-line.

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente, ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni,
in ordine alla proposta n.ro 2244 del 16/07/2025, esprime parere POSITIVO.

Lamezia Terme, lì 23/07/2025

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 206 del 23/07/2025 - Pag. 4 di 5



Il Dirigente1

Avv. PETRONIO STEFANIA

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 206 del 23/07/2025 - Pag. 5 di 5


